Sed altitudines solū syderū obseruāt/ nō ad signa relatas sed ad imagines: ut nihil apud

Albumasar

Cōtra Albumasarem Haly Auenazrae

Aesculapius Maternus

Panetius
Plotinus

Vnde decepti

Destruitur
fundamētū.

eos Saturnus in capricorno/nihil possideat in aquario. Sed in libra tñmodo & Scorpio
ius obtinet. Nā hæc signa q̄q̄ duo/una tamē imago apud chaldæcos iudicat: alioquin Pto
lomeus & alii si domos planetarū quod nō faciūt referāt ad imagines/ratio nō quadra
bit: nā cū stellis imaginē Tauri cōstituētibus plurimū habet Mars affirmatis/ita ut plus
etiā nullus planetarū/qui tamē in tauro deici dicit. domos igitur altitudines/fines triā/
gularitates/monomirias decanos/idroposopias:& reliquas planetarū huiusmodi cū Zo
diaci partibus affinitates a signis istis accipiūt: unde uim aliquā ad planetas deuenire nō
posse/si res penitus sint imaginariæ/nō naturales:nō efficaces:satis ut puto dare compro
batū est:ut demirari hecat illos qui de planetarū similitudine cōmunire astrologicā opi
nionē uolucrūt ita planetas zodiaci qualitates redolere dicētes in quo rerū semina sunt
dispersa /ut terræ saporem referunt planetæ. Multū enim dissimilis ista similitudo/quā/
doquidē e terra plātæ nutriātur p̄ptereaq; saporē eum referrunt terræ/planetæ de Zodia
co non alunt/ q̄q̄ lucet ibi animalū omne genus:nec solū zodiaco nō affixi/ ut terre stir
pes & uirgulta: sed immēso disūcti chasmate & interuallo. Vnde potissimū eos Panetius
Plotinusq; deridēt/qui ex tanta spaci intercapedine a Zodiaco ad sydera contagionē pu
tent posse puenire. Nos nō tā a spacio quod immēsum interiacet cōmouemur q̄ a natura
rerū ipsarū/cū uera corpora & naturalia affici ab imaginariis/& lucētia sydera a nō lucē
tibus(ut nō dixerim nullis)imutari nullo modo possint. Sed facile est uidere quid hic etiā
eos decepit:nā qm̄ in Leone positus Sol uolētius terras calefacit: & ueniēs idē ad Aric
tem quasi mundū instaurat uisum illis cum Leone cūque Ariete cognationē habere: qm̄
peragrās illa signa fortior reddit/ & uim eius maiore quot ānus experiamur: Hinc Leo
nem Solis domiciliū Arietē regnū statuerūt:q̄ ducti in sole cōiectura/simile putauerūt in
signis aliis decernendū/ ut in alio quidē signo plus possent:in alio minus: & bellissima
quidē ratione distribuerūt cuique planetæ duas domos p̄ter Solē & lunā: quorū cuiuslibet
una satis regia foret. Nā de sole cū decreuissent ob causam allatā ut Leonē pro domo sor
tiretur/in quo æstu flagranti suas maxime uires exeret: Visum est rationabile ut p̄xima
lunæ domus putaret ad nos magis accedēs. Sed circulus eius nobis etiā maxime p̄ximat
quare Cancrū Lunæ domiciliū assignarūt:tamē pro situ spherarū in quibus planetæ de
ferūtur duas cuiq; distribuerūt/utrinque. s. alterā/ut Mercurio qui cōterminus lunæ credi
tur:hinc Geminos/inde Virginē:Veneri hinc Taurū:inde Librā:hinc Arietē inde Scor
piū Marti condonarēt:Ioui pisces & Sagittariū:Saturno Aquariū & Capricornū. His p̄
suasionibus nec rhetorice quidē pbabilitatis sua dogmata fundauerūt tradita a postcris
tāta auctoritate/ut maiora uix etiā oracula suscipiātur. In q̄bus id primū unde reliqui p̄
dent uide q̄ sit criminofum/q̄q; plenū & ignoratiæ & tarditatis: Nā q̄ Sol in Leone ma
gis nos calefaciat/nō ex natura signi quod pagrat:sed ex situ posituq; cōtingit/q̄ ex eo lo
co rectius terrā ferit nostris regionibus p̄ximā magis. Alioquin si recepta de signo quali
tas hoc efficeret/faceret idē apud oēs gentes/cum eadē signa sint etiā apud oēs. Verū ille
quo tpe urit terras sitas ad Aquilonē positus in Leone friget apud eos qui meridiē inco
lūt/apud quos seruet ueniēs ad Aquariū:sub quo nobis glacē & aquarū imbrē effundit
scilicet qm̄ q̄to magis ad nos accedit/tāto magis ab illis elōgatur:& contra ad eos iter in
flectit quotienscūq; a nobis ille digredit. Quod si nō tā isto q̄ aliis adductos experimē
tis se cōtendāt/quibus alibi aliū magis minusue posse planetā obseruatū sit. Forte aliqua

fidēs si sup his cōsona tradidissent uerū artis institutores: unde etiā nouis p̄fessoribus ex/peermetā chaldeorū dico magistros qui patētibus in cāpis tot p̄dicant millibus ānoꝝ ob/feruare caelestia/nullā domibus istis ut supra dicebamus fidē adhibuerūt. Cur nā igitur il/hi tā sedulis/tā diuturnis obseruatiōibus nunq̄ Martē in Scorpio fortē dephenderunt/ibe/cillū in tauro: Saturnū potentē in Capricorno/debilem in Cācro: quod de reliquis dictū p̄pter intelligat: & cū idē signū tot finibus diuidat: tot p̄terea decanis: tot apud egyptios monomiriis: apud chaldeos dodecathemoriis: nec de finibus ulla sit inter eos cōcordia ddecanos negligat Ptolomeus/quos aliter Indi: egyptii aliter partiuntur: monomirias ne sciat arabes: irrideāt grāci egyptii in oī p̄dictiōe utātur. Mitto usum dodecathemoroꝝ qui plurimus apud chaldeos tamē ut scribit maternus p̄stet planeta in suis finibus quæ ī ddomicio p̄stat/ī decano quæ in finibus & domo largit: aut his certe q̄ p̄xima atq; simi/lima: cū hæc inq̄ ita se habeāt quæ fidelis & cōcors esse pōt experiētia quanā pte Zodiaci q̄s plancta itinereſ uel exulet: siue potēs aut debilis inueniat. Adde uarias de signis opi/niones cū uel ad nonū orbē referunt: aut octauo potius describunt/& eadē pte Saturnū alius uelit/alius louē/alius alū ex planetis dominari: & hic quidē his signis quæ moueri p̄utāt utunt/alii his quæ nō mouētur. Sup quibus opinionibus ita nihil decretū nihil p̄iudicatū est: ut Abraā in libro de natiuitatibus duplex fieri thema p̄ciperet alterū quidē ad mobilia signa: alterū ad imobilia: qua thematis uarietate tota p̄ditionū ratio uariatur. Sic oīs experimenti auctoritas infirmatur: q̄ nec ullum haberi posse super his rebus/aut si p̄osset haberi nundū habitū esse postea demonstrabitur.

Abraam

Caput V Quæ sit astrologorū de aspectibus sentētia/& q̄ parū rationalis:

Onfutauimus iam de signis deq; duodecim cæli locis astrologorū opinionē re/ stat tertius modus quo permutari uirtutes defluxusq; fabulātur/qui de aspecti/ bus uulgo nominat. Putāt. n. Saturnū si uerbi gratia a loue sexagita ptibus/di/ stet hoc est duobus integris signis aliter inferiora afficere atq; mouere/ q̄ si per nonagin/ tra ab eodē sydere distaret: quod est triū signorū interuallū & in priore quidē distātia aut Saturnū louē exagona radiatione cōspicere/quā sextilē dicūt aspectū: quia spaciū interie/ ctum sexta pars Zodiaci est/in altera ex quadrato se cōtueri: qm̄ quarta Zodiaci ab inui/ cem dirimūtur. Similiter alias esse utriusq; syderis p̄prietates si alter ab altero centū & ui/ ginti ptibus absit. Vnde trigona radiatio/hoc est trinus aspectus emergit. Alias si simul ex diametro opponūtur/uel in eodē situ uel loco conueniūt:& quod de loue diximus & Saturno idē de oibus dictū intelligat/ut pro uaria semp eorū inter se distantia uirtus eorū & efficiētia permutet atq; adeo quidē permutet/ut cū certis quibusdā distant interuallis hōc est trigono uel exagono sit eorū defluxus oīs bonus & salutaris. Rursus alia quadā di/ stātia cōstituti/hoc est uel quadrāgula uel apposita uires hēant radioꝝ maxie noxias/aut certe semp parū beneficas mutariq; itē ex ista interualoꝝ diuersitate nō solū defluxus bo/ nitatē & malitiā sed efficiēdi quoq; speciem & rōnem. Hæc sunt de aspectibus planetarū astrologorū deliramenta/quæ statū audita hō philosophus nullo etiā coarguēte dānabit/ cū nulla possit rōne deffendi ex sola distātiæ interualli q; diuersitate/duarū ad idē conspi/ ratiū causarū naturā & p̄prietatē adeo cōmutari. Illud autē quæro primū ab eis/hæc quæ de aspectibus dicūt ad ipos ne planetas/an ad planetarū tantū effectus uelint referēda: hoc est cū radiis quadrāgularibus lacessi louē a Marte/foueri Venerē trigona louis radia

Bipartitū ar/ gumentum

tione loquuntur/ipsa corpora intelligat planetarum huiusmodi aut bonis aut malis affectibus
 promoueri. an illa quidem nihil inuicem pati/nihil sentire huiusmodi mutationum. Sed quod erga
 nos faciat/& quonam pacto subiecta corpora moueant tali loquendi genere significari. Siue. n.
 hoc potius siue illud respondeat mille undique laqueos mille angustias incidunt. Nam si putant
 planetas inuicem moueri & quasi amicitias & odia exercetes nunc se amico fouere complexu:
 nunc mucronibus radiorum hostile in modum persequi atque inuadere. Reclamabit non solum diui-
 nus Iob apud quem legimus deum facere pacem in excelsis suis. Sed cum suo Aristotele peripate-
 ticorum uniuersa familia apud quam certum est corpora superiora locorum sola uarietate mutari.
 Qualitates illas sub luna exceptas nec accedere illuc ullas neque decedere. Quod si pro-
 fus concedere illas uolunt certe quod ad noxias attinet qualitates si concedant explodendi ab
 omni philosophorum ceteru uidentur/cum ignorare omnino naturam caelestis partem uideant quod in ea esse
 putant quod iniuriam facere possit uel sustinere: quare si qua in syderibus passio est admittenda
 non alia saltem quam quae perfectio potius est dicenda quam passio/ut cum a sole luna illuminatur/quae non
 alia ratione ab eo tunc patitur/quam ab eo patitur aliquis a quo beneficium accipit. Ledi igitur stellam a
 stella uel obsideri uel infici uel debiliorem deteriorerue fieri:& ex benefica noxia/ex potest e
 infirmam reddi: tam est remotum ab omni ueritate/quam ab omni malo remota est omnis natura caelestium.
 Quod si pati iniuriam sydera possunt certe quae sunt nobiliora perfectioraque ab ignobilioribus
 pati eam non debent/ut illud saltem colligatur non omnia ab omnibus affici mutuo posse atque moueri/sed
 quaedam a quibusdam ut aliqua quidem agant tamen: aliqua patient. alioquin illud quomodo non crube-
 scunt/solem dominatorem regemque planetarum/& sicuti luminis ita patris summum caelestium fontem
 sic tamen in numerorum ordinemque redigere/ut ipse quoque aliorum radius/aut uictus laqueat/aut parum
 salutaris euadat/& cum omnis ab eo planetarum uirtus deruet de proprio (ut dici solet) telo patitur
 Sed mittamus haec omnia quae illis forte absurda non uidentur/& de planetis ut uolunt sta-
 tuamus illos affici atque moueri. Illud respondeat quamnam habeant rationem ut quae proxima
 sydera sint nihil se moueant: eadem facta remotiora sentire se inuicem & pati mutuo incipiant
 ita enim de aspectibus cum loquuntur solent deffinire. Nam si Cancrum teneat Iuppiter Mars Leo-
 nem/inter quae signa nihil interiacet alyndeta esse dicunt sydera Iouis & Martis/ hoc est
 nulla radiorum siue aspectuum copulatione coniuncta: tum uero cum Mars procul magis factus a
 Ioue ad Virginem comaeuerit/& Martis Iouem/ & Iouis Martem participare putabunt. Quo-
 quid absurdius dici potest aut magis remotum ab omni philosophia: cum illud sit uulgatissi-
 mum/omne quod agit in aliud quanto proximius est patienti tanto agere illud efficacius. Hoc
 igitur quod iuniores aspectum uocant cum non sit aliud quam radiatio: sic etiam a ueteribus nuncupa-
 ta/hoc est luminis sui atque uirtutis in alium propagatio & (ut sic dixerim) elucidatio quaedam
 quomodo nulla in corpora quae sunt proxima/efficax uero erit in remotissima: aut quidnam
 illis persuadet perinde atque a remotiore propinquioreue distantia radius extra fundat/ita il-
 lum euadere alterius alteriusque naturam: Cum non possit (si ueram sequimur rationem) alia inde
 diuersitas peruenire quam ut debilius fortiusue patienti planetae radius insigatur. Cur autem pro-
 prietas etiam eius commutetur causa nec fingi nec excogitari potest. Nam & si pro intervallo di-
 uersitate aut numerus partium interiacentium uarietur/aut ipsi inter se planetae diuersam po-
 sitionis figuram sortiatur: illa tamen inefficacia rerum naturalium pro numerorum & figurarum di-
 uersitate non uariatur: quoniam a numeris & figuris naturales uirtutes non proueniunt
 sed a naturalibus formis pro quarum diuersitate figurae quoque ipsae stabiles & naturae non

Quod pla/
 netae se inui/
 ce non ledant
 Iob
 Aristoteles

Aspectum ni/
 hil aliud esse
 quam radiationem

Quales ex motu confurgunt aduentitiæ: mouētur & uariantur. Neq; uero minores incidūt difficultates si diuerſitatem radiationis non in corporibus planetarum: ſed in eorum effectu putent conſiderandam/ut: ſ. nihil pati abinuicem ſydera dicāt: ſed uariā inter ea diſtātia rōnem illud efficere ut radii profluētes aliter miſceantur/proindeq; uariū pro diuerſitatibus mixture effectus inde proueniant. Nā hæc ſi respondeant prinū obicere illud poſſemus autoritate Plotini nō poſſe radios cælitus diffluētes ita iuicē cōmiſceri/ut noua uirtus aut forma pueniat/cū nō ſint illi aut corpora/aut liquores/aut affixæ corpib; q̄litates: q̄/rū more nec ī corpib; ſuſcipiūt/ut. ſ. ul' ide iſciāt ul' p ſubſtātiæ cōditōe ex hitu ſuo aliquo mō pmutēt: q̄re philoſopho illi ſat uerifiſe nō accidere radiis qd̄ pb̄miſ q̄litatib;/ut ex aliqua cōcretōe ſiue mixtura in aliā formā ex oib; coaleſcēre aliqñ cōmutentur: quod etiam non ſine intentu confluētium ad idem ſimplicium particulatumq; qualitatum ſolet euenire/quoniam in radiis non facile quis cogitabit. Verum demus nos illis radios cōmiſceri modo nobis demonſtrent quomodo ex eo radii aliter miſceantur qui a ſydenbus confluunt aliter atque aliter inter ſe diſtantantilius. Sola enim (quod ſupra dicebamus) diuerſitas inde hæc poteſt prouenire/ut qui a proximis magis iunctiorib; q; corporibus emanant/hic melius intimiuſque miſceātur/contra difficilius cohereant/qui a ſeiunctis magiſque remotis proficiſcātur: quod tamē illis nō placet qm̄ iter radios planetarū in attiguiſ ſiguis collocatoꝝ comertium nullum faciūt: faciunt autē inter eos maximū qui de ſyderibus uaſta imenſaque cæli regione ſeiūctis emanauerūt. Præterea ſi rō uel diametræ oppoſitionis/uel quadrāgularis/triāgulariſue figure diuerſitatē facit in pprietate radioꝝ: non poterit hoc defendi niſi corpora planetarū mutare cōditionē ex illa figurarū uarietate dicemus quoniam radii uirtus atque pprietas non aliunde eſt q̄ a natura corporis irradiantis. Nec iſta uarietas figurarū alibi eſt q̄ itra corpora ip̄a de quibus radii ad nos deſcēdūt: quī quāto ide magis recedūt tāto illā minus habitudinē figurarū iter ſe cōſeruāt dōec terrā cōtingentes coeāt in conū: ut qui ab oppoſitis fontib; pfluxerūt in unitatē coalitus apd̄ nos confluāt: quare cū miſcerentur nec triāgulis iā nec quadrāgulis inter ſe chematis cōplicātur/ut poſſit rō cōmixtionis de chematū iſta uarietate mutari. Sed erit aſtologis eo diuertendū/ut in radiis dicāt talē eſſe pprietatē qua ſydera a quibus emanarunt tali iter ſe ipſa figurarū habitudine cōponēbātur: atque ita poſtremo uel ſydera p uarietate dicēt configuratiōnū naturā uariare/quod eſt cōſutatū/uel ſi ipſa nō uariātur pfluētium quoque ab ipſis radiorum uirtutem eandem imutatamque eſſe inuiti conſitebuntur.

Caput VI Variè aſpectuum rationes recitantur & conſtantur.

u Eteres quos Maternus imitatur rationem aſpectuum attulerunt ex numeris ut numero illo partium inter ſe/ſydera ſepata iuncta dicerentur/qui in aliquē numerū ductis uniuerſas cæli partes numeraret. Centū igiſ & octogita partium in interuallo diametrā fieri radiationē: qm̄ iſte numerus duplicatus integrū numerū trecentarū & ſexaginta partiū efficit. Pariter trigonū ex cētū & uiginti ptibus cōſtare: qm̄ has ptes ſi ſi triplicaueris rurfus ptes abſolueris cæli oēs. Quadrata radiatio ptes exigat nonaginta q̄ quas ſi duplicaueris ſummā colligas trecentarū & ſexaginta. Exagonus ſexaginta ptibus cōpputat/quæ ſunt ſexta ps oīum partiū. Sed dormitās nimis hæc rō nimis ſupina. nā eadē rōne inter duos & ſeptuaginta gradus aſpectū faciūt, qm̄ quiquies multiplicati tercetos & ſexaginta gradus abſoluūt: faciāt idē in quinque & quadragita cū ſit numerus hic oīm

Qd̄ diuerſe radiatōes diuerſos effectus nō producant.

Conſutatio.

graduum cæli pars octaua. Sed habet inquit Aboasar numeri illi aliam prærogatiuam quam non modo cæli partes sed numerum quoque signorum numerant multiplicari. nam in exagono duo signa: in trigono quattuor: in tetragono tria: in diametro sex computantur. nam & bis sex/ & ter quattuor/ & quater tria/ & sexies duo signorum duodecim numerum conficiunt. Sed friuola quoque ista confirmatio. nam simili ratione quæ distauerint partibus trigonorum Ptolomei erunt inuicem sidera configurata: quia partium numerum si respexeris duodecimam partem cæli partem habebis: si signorum eorum quoque duodecimam portionem. Postremo causa de geometricis a Ptolomeo figuris allata propositum non concludunt: quandoquidem & figurarum istarum concinnitates diuersas in rebus naturalibus proprietates non efficiunt. Sed qui eis utuntur errorem illum incurrunt. Ab aristotele condemnatum: ut mathematice physica pertractent. Quod fortasse uidens Auërodan at Ptolomeum post mathematicam super aspectibus rationem allatam/ attulisse aliam ex natura. Est autem ratio quam affert huiusmodi Ratio naturalis Ptolomei. exagonam trigonamque radiationem esse beneficam quam a signis sint generis eiusdem/ aut masculinis. scilicet. aut foemineis: hoc est planetarum illis inter se schematis colligati ita disponuntur: ut si alter in signo foemineo alter quoque est in foemineo: si alter in masculino/ & in masculino pater alter contra quadratam oppositamque radiationem esse maleficas: quia ex diuersorum generum signis emergunt. Hec est ratio Ptolomei non solum infirma sed se ipsammet tollens: tum quia signa ista reuera nulla sunt/ quod sequentibus libris aperiemus: tum si aliqua sunt illis tamen qualitatum aut sexuum notis insignita non sunt/ ut hæc masculina/ illa foeminea/ alia ignea/ alia aerea dici possint: quod superius etiam satis est comprobatum. Postremo quacumque sint illa conditione demutari ab illis planetis non posse: quod infra demonstrabimus: Nunc super his litem nullam faciamus. Sed ut ista sicuti omnia secum punent euidentissime demonstremus. Quonia si uerum est quod assumitur erit opposita radiatio quæ malefica maxime existimatur bonis annumeranda/ cum ipsa quoque non alibi quam in signis eiusdem generis eueniat. Sunt. n. aries & libra generis eiusdem cæcer item & capricornus/ & reliqua omnia quæ ex diametro se contuentur. Quod non uidisse Ptolomeum oppido per quam mirum est/ ut in re tam aperta tanquam expressa homo alioquin ingeniosus hallucinaretur. Qui si suorum etiam alibi dictorum fuisset recordatus uidisset nihil precedere illam rationem/ sed eius præceptis esse contrariam. Nam tertio ipse libro eiusdem operis putat iter signa non solum eiusdem sexus/ sed etiam qualitatis/ non exagonam hoc est bonam sed quadratam hoc est malam interdum esse configurationem/ ut cum obliqua hoc est breuium temporum sunt pariterque ea quæ sunt generis diuersi non quadratam habere/ sed exagonam potius affinitatem/ ita ut Gemios & Aquarium quadratam sit illa radiatio compositurus: exagona uero Taurum & Aquarium. Quod si est uerum quod configurationum aut bonitas aut malitia de signorum affinitate discordantem confurgit: que difficultas omnibus est subeunda/ qui spatia radiationum non pro signiferis sed per æquatoris partibus inueniunt: quod maxima pars astrologorum obseruat: qui tamen omnes (ut sunt mirum in modum inconsiderati) cum de malicia bonitateque aspectuum illis ratio est reddenda: non aliunde magis quam semper de ista signorum uel cognatione uel diuersitate rationantur. Aboasar aliam affert rationem ut putat naturalem super aspectus: oppositam inquit confirmari/ de huius plenitudine quam assequitur luna cum oppositæ soli. Quadratam uero appere in motu planetarum ab apside a qua nonaginta distantes gradibus cursum mutant: Trigonomum uideri in planetis superioribus qui a sole uiginti & centum partibus remoti retrocedunt si prius erant directi uel diriguntur si prius erant retrogradi. Exagoni quantitas conuenit inquit meditati dia/

Reprobatio
 ronis Pto-
 mei mathe-
 maticæ

Auërodan

Ratio natu-
 ralis Pto-
 lo.

Prima ratio
 Secunda rō.

Tertia ratio
 Quarta rō.

Quinta

Alia ratio
 Aboasaris

metri circuli: tum quantitati distantiae domorum ueneris a domibus luminarium. Sic cén
 tonem ex mille pannis unum male cōpaginavit oppositionem quærit a luna/ quadratū
 ab aspide. Trigonum a superioribus: exagonum a Venere & male omnia ab omnibus. Nā
 quæ ratio/ ut quoniam per diametrum luna lumine solis impletur/ omnes planeta nō so/
 lum ad solem: sed inter se etiam hac distantia copulētur. Et si superiores soli trigono cur/
 sum mutant: cur habebit hoc interuallum cōmutandi uires planetarum nō solum superio/
 rum sed etiam inferiorū/ nec ad solem tantum/ sed inter ipsos planetas acceptum. Quid
 nec illud ppetuum in superioribus. Mars enim ut scribit Paulus & Porphyrius interdū
 cum a sole quattuor & octoginta partibus distat in antecedentibus collocatus/ sistit se/ ut
 retrocedat non solum trigono expectato: sed nec expleto tetragono. Quod si de illa etiā
 superiorum in Solis trigono mutatione uim trigoni collegerunt erat potius inter malas
 quæ inter bonas radiationes numerandus: quandoquidem planeta omnis superior in solis
 trigono est infelix si credimus Paulo & Heliodo. Oēs. n. inquit ἀστερες ὑπὲρ τὸν ἥλιον
 hoc est planete stationarii mali & infelices sunt siue in prima statione sint siue in secūda.
 Sed euidētioris hec omnia leuitatis/ quæ ut pluribus redarguātur. Excogitata postremo neo/
 tericis quibusdam de musicis consonantibus alia ratio ex qua radio plauetarū tum conc/
 mere inuicem/ tum dissonare armoniarum quadam similitudine tradunt. Est enim inquit/
 tum apud musicos cōprobatum ratione & experientia tertiā uocem & quintam primæ cō/
 consonare: quartam uero & septimā nequaquæ. Quid si igitur etiā paribus spaciis inter se pla/
 netæ distantes nunc bene/ nunc male cōsoni inueniantur. Exagona radiatio tertiæ uoci re/
 spondet: trigona quinta: quadrata quartæ cum ibi tot signorum quot hic uocum mediant
 interualla. Sed hæc utiq; bella sunt/ habentq; speciem pbabilitatis apud eos qui philoso/
 phiam de limine salutauerūt. Nos uero ut onittamus istas in tam diuersis rerum generi/
 bus similitudines: efficaciam rationum declarabimus non habere atq; cōparationem & si
 militudinem non procedere. Nā apud musicos quidē uox uoci cuiuslibet si noni cōsonat dis/
 ssonat: apud astrologos multa spacia (ut si dixerim) sibi sunt muta: hoc est neq; cōsonāt in
 uicem neq; dissonāt: ut gratia exempli uox secūda non minus inter dissonantes anume/
 ratur a musicis quæ quarta/ septima uel undecima. At uero apud astrologos secūdam signū
 cum primo nō discordem/ sed nullam uocē emittit. Quintum uero & septimū aliquam
 quidem uocem: sed non concordem. Præterea maior illa etiam diuersitas quæ sexta uox a/
 pud musicos æque atq; tertia consonat: & apud astrologos sextum signum a primo peni/
 tus est distinctum. Tum in musicis uox octaua quasi eadē cōsonat: signū octauum priuū
 non agnoscit: nec potest coniunctionis spēm uox octaua referre quā potius eiusdem toni
 uoces repñtant: quare in hac tam bella similitudine plus oīo dissimilitudis quæ similitudis iuēt.

Caput VII Quid eos deceperit: nec de aspectibus experientiam habitam.

u Erum enim nec huiusmodi quidem rationibus sunt adducti qui dogma primi
 tus illud comenti sunt: sed exposita quædam ex luna illos magis coniectura
 decepit. Cum enim a sole lumen mutuantem pro diuersa ad solem positione/
 siue illa proxima esset magis/ siue recēderet uariare figuram conspicerentur. Transtulerūt
 idē ad reliquos planetas/ ut oēs p diuersa non solum a sole: sed ab inuicē quoq; distantia
 conditionem statumq; commutarent: in quam opinionem non aliunde eos deductos
 hinc facile animaduertas Quod nec plures aut pauciores/ nec alias planetarum inte

Confutatiō:

Paulus
Porphyrius:Alia rō aspe
ctū a quibus/
dam neoteri
cis excogita/
ta.

Confutatiō:

Quibus se configurationes statuerunt/ quibus qualesque luna subire ad solem in signi magis di-
 matismi lu/ uersitate depræhenditur. Sunt autem lunæ ad solem scematissimi quinque celebrati cum aut
 næ ad solem soli coniuncta: aut cornicularis aut diuidua: aut prætumida aut plena cõspicitur: quibus to-
 tidè in planetis respondent excogitatae ab illis configurationes. Cum autem sunt simul:
 aut exagona aut quadrangula: aut triangula: aut opposita se radiatione conspiciunt. Re-
 spondet enim coniunctio cõiunctioni: tum exagona radiatio figuræ corniculari quæ tunc
 primum in luna conspicitur cum sexaginta a sole partibus distat: uocaturque a græcis co-
 noides: quarum partium numero exagona quoque inter planetas ab illis radiatio consti-
 tuitur. Luna item tunc è diuisa: græce dicotomos appellatur: cū inter eā & solem nonagin-
 ta partes inter iacent: quo spacio cū ipsa quoque inter se sydera dirimunt: quadrata compo-
 ni figuratiōe ab illis dicuntur. Trigonice radiationem de lunæ prætumida similitudi-
 ne duxerunt/ quæ illa tunc primum figura conspicitur: cum centū & uiginti partibus a so-
 le remouet: uocaturque a græcis ἀπὸ φικυρῶσ: nos prætumida & gibberosam possumus ap-
 pellare: oppositionem ipsam plenilunio respondere nemo non intelligit: & quoniā luna
 pro diuersitate figuræ diuersimode quoque solet corpora immutare. Statuerunt idem de
 omnibus planetis: ut. s. pro ista interuallorum inter se uarietate uariis quoque modis res in-
 feriores afficerent. Cuius utique consequentiæ coniectura (si quemadmodum puto) sunt ad-
 ducti/ facile potest quantū decipiuntur intelligi: si quidem luna pro diuersa ad solem distā-
 tia uti figuram ita influendi proprietates imutat: quoniā a sole lumen accipiens plus mi-
 nusue ab eo qua parte nos respicit pro positus habitudinisque ad eum cõditōe illumina-
 tur. Atque inde fit naturali ratione/ ut pro lucis uel incrementis uel decrementis non solū
 alia se nobis effigie repræsentet. Sed aliter quoque nostrorū & aliorū itē corporum corpora-
 les qualitates imutat. Quis enim dissolui nescit corporum humiditates a calore. Quis
 rursus lucem causam esse caloris. Vnde aperte colligitur quo plus luna lucis habuerit ma-
 gis inferiorum quibus proxima est corpora calescere/ & consequenti ratione/ quæ in eis sunt
 humiditates/ magis liquefcere & resolui: quo pacto illud erit uerum Ptolomei enūciatum
 a primo lunæ quadrangulo usque ad secundum humiditates corporum effluere. quia. s. p
 id tempus lunæ partes ad terram uergentes affluentiori lumine potiuntur. Hinc illa stu-
 diis agricolarum comprobata experimenta/ causam materiam cum impletur lumine luna
 cito cõputrescere quæ cõtra ceditur luna deficiente a carie immunem/ & putredinis uitio cõ-
 seruari. quia. s. putrefactioni maxime opportuna humiditas est: quæ quemadmodum dixi
 pro auctu decremento quæ luminis lunæ & crescit simul in corpibus & decrescit. At uero de
 istis lunæ mutationibus quæ sola uicissitudini huiusmodi lucis est obnoxia ad planetas &
 proprio & immobili semper lumine perfulgētes eadem transferre/ oppido per quæ insanum
 cum potius ex contrariis liceat argumentari: si luna quoniā ex sitis diuersitate plus ma-
 gisue illuminatur pro luminis modo diuersimode nos immutat consequi ut planetarum
 sicuti lumen/ ita proprietas influendi non mutetur/ que pro uaria uel ad solem uel ad seip-
 sos distantia ratione/ nec pauperentur lumine nec decrescāt. Sed eodem modo nos terre/
 Reflexio ar/ naque alia semper intueatur. Siue igitur istū ut nos quidem suspicamur siue quas primum
 gumentū in ar/ incessimus moti coniecturis/ in istam opinionem sint adducti/ patet leuissimis eos niti de-
 gumentantē ridiculisque ratiōibus: quibus si forsitan minus cõfidentes experientia fide allegent quod
 unicū est p fugiū destitutus a rōne possumus nos æque ad experientiā puocare/ qua quotidie

eorū apotelesmata reuincuntur. Sed illud unū respōdeant quæ super his habita uera fide
 liaque experimenta/de quibus tanta apud eos est controuersia: ut quo loco quadratū ali/
 us: statuerit: alius trigonum esse contendat. Et quod hic quidē facit exagonum/sit qui tetra
 gonū esse uelit: imo trigonum sit alicui/quod tamē aliis erit dyametru: de qua re quoniā
 infra late discretur ad eū locū lectorē delegamus: nunc illud & admonētes non modo in
 præscribendis sinibus radiationum. Sed de ipsarū quoq; natura pleraq; eos differre/adeo
 utt scribant Paulus & Heliodorus exagonū quod inter signa nō est æque uel ab equinocti
 is: uel tropicis distantia/naturā oppositionis habere: tum nec oppositionē esse maleficam
 sed iter bonos aspectus malosque mediare/pariter Ptolomeus nec esse quadratū malum
 nec trigonum bonum putat: ut liqueat satis nullam auctoritatē experientię patrocina/
 ri: cuius in tam diuersis opinionibus æquali fide/æquali auctoritate magistri/patrociniū
 quisq; suffragari sibi contendit.

Ad expimen
 ta non posse
 astrologosp
 uocare:

Discordia

Paulus
 Heliodorus

Caput VIII Quæ de obsessiōe dicuntur pugnare his quæ de aspectibus.

Vnt autē præter figuras istas quas diximus & aspectus/alie syderū cum inter se
 tum ad solem positiones quibus affici uires & mutari pprietates rerum putēt:
 f inter quas etiam quæ prioribus illis uideantur repugnare. Nam planetam ob/
 sessum dicunt quotiens utrinq; radii malorum syderum eum circūstent/quam habitudi/
 nemem græci uocant $\epsilon\tau\tau\ \mu\epsilon\pi\upsilon\chi\epsilon\theta\iota\upsilon\mu$ ut si Iuppiter libram teneat/Mars uirginem/Scorpiumque
 Sa Saturnus. aut inibi etiā loue collocato/Mars ex Tauro in uirginem/Scorpiūque radios ia
 culatur/tunc. s. louē obsessum appellabūt. Ego igitur illos interrogo/ moueant ne plane/
 tæ tæ afficiantque se inuicem in hærentibus signis proximisque locati: Si negant tollitur em/
 pe perichesis: quoniam radius uirginem attingens in libra posito syderi non nocebit. Sicut
 nenec missus ad Scorpium quoniam Scorpius Virgo libræ proxima signa sunt/ si concedūt
 a aspectuum ratio nulla est tota inde dependens ut putemus ex certis interuallis afficere se
 pl planetas: ex aliis nihil inuicē pati/quod si respondent in obsessiōe aliter euenire: quoni
 a iam utrinq; radii sunt/id potissimū dicunt unde eorum infamia manifestetur: quasi ut solet
 h hominibus euenire/sugienti non noceat a tergo insequens hostis/modo pateat ex aduer/
 sō liber campus ad enadendum: qui tamen ab insequente comprehendatur si cōtra stet
 a alius sugæ obstruens uiam. s. hoc exemplo si uirginem occupet/Mars louem non attingit
 in libra collocatum: quem tamen inde attinget si cōtra louem in Scorpio steterit Satur/
 nus: Quod igitur hoc genus consentientis secū disciplinæ ut signa proxima uoces a sin/
 d detæ apostrophæ/quæ in illis posita sydera nullam inuicem habeāt cōmunionem: nec in
 a alterum aliquid profluat ab altero:& tamen obsessum dicas/planetā q; ex proximis signis
 n maleficiis radius infestetur neque. n. si Saturnus auferatur lædi iouem/concedes a Marte:
 a adiecto Saturno/id quidē concedas/præsertim cum adueniat eo modo Saturnus quo nec
 l ledere ipse louem potest. Sed ita est certe ut dicebamus similitudo eos induxit homis cir/
 c cūcessi cui circumstantibus inimicis exitus nullus est ad salutem.

Responso
 Confutatio:

Caput IX Planetas sub solis radiis constitutos non male affici: aut ut dicūt astro/
 l logi comburi:

Onne etiam delirant in planetis ad solem comparatis quos sub radiis consti/
 n tutos inefficaces & male affectos esse uolunt/quasi sydera quoq; lucem solis
 non ferant/& ueluti capita infirmiora si nimis solentur ægrefcēt. Atqui Inmen

Prima ratio. omne cæleste præcipueq; solare beneficiū est: nec si rebus terrenis inimicum est aliquando/ aliter q̄ materæ uitio id cōtingit: materæ uitium hoc in syderibus nullum est: quare lumine solis quo magis perfruuntur uegetiores & magis efficaces euadunt præsertim cum ad sydera sol cōparatus causæ uniuersalis habeat rationē/ cuius est propriam naturā particulariū non labefactare sed cōfirmare. **Quod** si luna silente destrui beneficio eius inferiora uidetur/ alia ratio: quoniam parte qua nos respicit soli copulata lumine spoliatur: reliquis planetis luce ppria nitentibus idem non accidit/ ut propterea cum radiis solis circumfunduntur in pmutandis inferioribus minus possint. **Quod** si p̄tinaciter hoc defendant opprimi exauririq; syderū potestātē/ debet hoc magis euēire quo potētiores sunt quoque pximi magis soli fuerint planetæ/ quorū utrunq; solent negare. Nam siquidem partiliter & eisdem penitus in minutis planeta soli congregitur efficacissimū fieri uolunt. Tum in ariete atque leone radiis occupato sydere solem non nocere: quibus tamen in locis potentissimum solē esse deceruūt. Nam excipit inquit stellam apud se/ quando aries altitudo leo domus est solis: hospiti aut iniuriā nemo intulit bonus: quasi (quod ubiq; peccat) hūano more tractentur ista cælestia q̄ siq; sol non naturali necessitate/ sed arbitrio quodam & lucē extra se fundat & calorem.

Caput X Si rationem atq; etiam quorundam astrologorum auctoritatem sequi uolumus planetas retrogradientes/ sortiores uideri q̄ directos.

Eniq; astrologorum decreta qui perscrutabitur uidebit oīa uel ab humana quadam/ ut diximus/ similitudine contra rerum celestium & naturā & dignitatem/ nō philosophica rōne sed poetica fere licentia esse deducta uel a fabulis meris arbitrariisque cōmentis/ ut que produnt super imaginibus de quibus infra differemus: uel positionū quarūdam mathematicarum occasione/ quibus cū recte utantur mathematici/ ad istam diuinandi p̄fessionem peruersæ genethliaci trāstulerunt. **Quod** in Zodiaci diuisione maxime peccauerūt. Sed de hac quidē diuisione suo postea loco disputabit. Nūc illud ex eo genere est q̄ planetarum efficiētiam putant uel inuini uel roborari: sed & specimen ipsam uariare rerū efficiendarum pro illis motuū diuersitatibus quas excogitant mathematici: ut nunc quidem directo cursu procedant/ nunc retrogradiantur/ nūc statiuā tarditate subsistāt. **Debiliter enim** facere quod facit planetā cum retrograditur: efficaciter cū procedit. Sed & prosperum esse interdū cū dirigit/ qui sit noxius idē si retrocesserit: in qua re uidens quod aduersus astrologos dici poterat/ **Heliodoros** mouit questionē cōtra seipsum in libro cōmentariorū: in Paulū alexandrinū quam non aliis magis q̄ ipsius uerbis explicabo solutionē ascribēs qua se putauit quæstionē dissoluere cum adaugeat eā potius uerba eius græce sunt hæc.

Nos ita uertimus in latinū uerbū pene uerbo reddētes. Illud aut scire necessariā/ q̄q; planetæ moueri dicātur inæqualiter re uera: tamē in cælestibus nihil est inæquale: nihil inordiatum/ quin potius oēm ordinem oēm æqualitatē in illis inueniri. Sed hoc ad nostrā fit æstimationē ut appareāt inæqualiter moueri interdūq; etiā stare: ipsa. n. re uera neq; stant neq; motū unq̄ retardant aut retroagūt. Sed accidit ut appareat ita fieri ab illis ob eccentricorum & epicyclorū positionē: sup quibus mouētur ut Ptolomeus in sua cōpositiōe nos docuit. Et si quis obiciat quomō igit apotelesmata sunt diuersa; p̄pterea q̄ eorum motu ali quid uel accedat uel decedat/ aut qm̄ p̄stare dicātur: siquidē uere neq; stant nec inæqualiter

mouetur. Respondemus apotelesmata/hoc est astrologorum responsa non fieri proprie ob illam motum uel inaequalitatem uel stationem. Sed quoniam accidit tunc planetas delatos in epicyclis/ aut terrae fieri proximiores: aut a terra remoueri. haec Heliodorus: a quo illud non modo conceditur sed attestatum & confirmatum accipimus/stationes planetarum nihil efficere quatenus quidem sunt stationes/hoc est planetarum efficientiam nihil immutare. Pariter neque retrocessiones neque directiones quatenus sunt huiusmodi. Verum ex his diuersa pronuntiarum quod accidat in his motum differentiis: aut terrae proxime planetas: aut magis elongari: quasi illud dixerit naturaliter habere hoc rationem ut aliter nos immutet cum sint proximi/aliter cum remissi. Quod utique & nos concedimus uerum si proprie rectos status repedantesque planetas obseruat: contrarium erit dogma statuendum: ut. scilicet repedantes planetarum sunt efficaciores quam cum directo cursu ferunt: imbecilliores autem cum sunt recti siquidem sola in his maior minorue a terris elongatio obseruat. Nam ut scribit Haly exponens Ptolomeum utique ratio omnis attestat: ut quanto terrae proximior est planeta: fortius nos immutet afficiatque potestius/omnis aut planeta cum retrocedit terrae proximat magis econtra rectus a terra distantior fit. Debit igitur fortior retrocedens planeta estimari: non quemadmodum ipsi decreuerunt debilis & infirmus.

Caput XI Caput & caudam interfectiones esse imaginariorum circulorum nulla naturali uirtute perditos quibus in predicendo antiquiores usi non sunt: nec in eorum uiribus concordant recentiores. Aput quoque draconis & caudam quibus tribuit tamen turba astrologorum quae non uideat res inanes & comentias esse. Sed quod antea diximas hinc astrologi saepe lubricant in errorem quod quaecumque repinunt a mathematicis annotata necessaria motum metiendorum in methodis iis omnibus abutuntur in predicendo: quasi piter essent naturalia & influendi perditam partem cum: tamen aliter longe se res habeat/quoniam illi plerumque & cominiscuntur & fingunt in caelo mathematicis eis numeris & mensuris deseruentia nulla tamen naturae alioquin stabilitate fundata. oñdimus hoc in signis quae non inobilia cogitat: Pto. intercepta solstitus & aequinoctiis oñdimus in signorum partium minutiarum diuisione: nunc in capite & cauda idem apparebit neque. n. aliud sunt quam interfectiones duorum circulorum: quae mera puncta: quae nexus linearum duarum mente conceptarum: a mathematicis introducta/ut ecliptica loca discernant. ibi tamen nulla uirtus nulla qualitas efficaciae naturalis: ut. scilicet transferri aliquomodo possit ad genethliacam. Certe aliter neque ut quibus inibi positus aliquis planetarum per loci comodo uel incomodo melius aliquid perisue decernat: ipsa uero per se seorsumque notata uim habere regendi permutandique corpora nullam possunt. Vidit hoc & insignis astrologus Abraam auenazra/qui libro primo rationum astrologicae ita scribit: Dixerunt ite exaltari caput draconis in geminis: caudam in sagittario. Sed hoc uanum est/quonia caput & cauda nec bonum significant/nec malum. Sunt enim conectiones duorum circulorum: obseruat tamen luna cum est in eis: quonia in capite posita ob eam causam magis uigorat quia nobis est propinquior/contra debilior est in cauda: quoniam in ea uergens ad meridiem a nobis alongat. Idem accidit reliquis planetis cum in capite & cauda reperiuntur excepto sole cui nulla in alterutra parte declinatio est. Cum autem seorsum caput & caudam notata in tabulis legis scias neque nocere illa neque prodesse: quis plures aliter opinetur. haec ille. Sed neque Ptolomeus illis utitur unquam in predicendo/neque ueteres usos intelliges ex Materno apud quem nulla mentio caudae capitisque draconis. Quod si de illis aliquando ueteres loquuntur non aliter quam de loco quodam & positu. Vnde & diuersa fuit apud eos opinio: quoniam antiquioribus malus uterque locus uisus est ob eclipticam. i. uiam propterea quae inter infelicia lo-